De primo innumeras questiones par-
tibus inutiles, partim inimiam sub-
stantiam moverunt, antiqui, quas velut
in transitu secessare de libere sufficiat
querebant. Imo an iudicium non consistat
in solo idearum examine, aut
in omnimoda quiete mentis post examen
jam factum, aut nemo non videt, quam
vana est quamque ridicula ejus
questio, omnes norunt. Examen in pte
hinc, ut iudicium possit ferri, non
igitur in examine consistit iudicium.
Iste minus ridiculum foret, dicere
mentem quiescendo, et nihil agendo iudi-
care, tale enim iudicium foret semper
idem, quia ^{quies} est eadem, semper foret
verum, quia semper est ^{quies} quies. semper
est affirmativum, quia semper est
positiva quies. unde consequitur iudici-
um essentiale esse verum actum mentis
omnino diversum ab idea, et qua illud iu-
dicium tam parum componitur, quam
iudicium forense, et Criminibus aut ex
libitis componitur.

Alia movebant questionem eque otiosam

L. G.

De causa efficienti iudicii, etbra dubium est
~~naturam esse~~ ^{animam} que iudicat, veram est
 ne anima ^{spiritus} volens, an vero prout
 intelligens, que iudicat; an fons ritarum,
 Cartesianos inter et peripateticos. Certe
 Cartesiani cum suis corporaliu subtilitate ^{min} ^{con} ^{no} ^{no}
 dum statuebat voluntatem esse, que iudic
 caret ridiculum erit, velle omnes cau
sas ad iudicem Deum deferre, velle
las autem potentia Coeca esse, anima animi
prout volens ne videt, nec intelligit,
ergo ridiculum est voluntati deferre
iudicia. illius Certe voluntatis facultas
est, iudicare, Cujus etiam est res ju
dicandas, Cognoscere, atque solus intellu
lis est, res iudicandas Cognoscere, ergo
etiam illius, est iudicare

arti
 20. us.

iudicium parvo est integrale propositio
 Quo dicitur, proferitur dum verbis et
 primum. est autem propositio inia.
 go iudicii mentalis; subiectum enim
 representat ideam subiecti; predicatum
 representat ideam predica ti, et vox est
 exprimit mentis pronuntiationem seu
 iudicium essentiale.

Annotandum sedulo est, Copulam non
 semper indicare nexum subiectum
 inter et predicatum aut mentis pronun
 tiationem; frequenter autem continere ad
 tempus aut presens aut preteritum aut fu
 turum; in quibus casibus debet Copula
 resolvi e.g. Peetrus erit doctus. vox erit

183
non tantummodo indicat verum aut convenientiam
Petrum inter et doctum, sed insuper
indicat tempus, quo Doctrina Petro
conueniat, quare propositio superior
Petrus erit doctus, ita resoluetur:

Petrus est futurus doctus; hinc sequitur;
mentis pronuntiationem non posse ex-
primi, nisi per vocem est vel non
est, ista ergo vocem nequidem tempus
proferens debet significare, dem sumitur pro
expressione iudicii mentalis.